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Patent Nr 33851 dotyczy urządzenia nadaw¬
czo - odbiorczego na fale krótkie, w którym przy
odbiorze stosuje się dwa układy -mieszające, do
elektrod wejściowych których doprowadza się od¬
bierane drgania przeciwsobnie, drgania zaś miej¬
scowe z tą samą fazą; poza tyrfrprzewidziano na¬
rządy, za • pomocą których wspomniane układy
mieszające albo też dwa poprzedzające je prze¬
ciwsobnie połączone obwody do wzmacniania wiel¬
kiej częstotliwości można w ten sposób sprząc
zwrotnie, że mogą one wytwarzać drgania, któ¬
re można nadawać anteną dwubiegunową (dipo¬
lową).

W wyjątkowej formie układu jest nie tylko
obwód przeciwsobny, lecz również obwód jedno¬
fazowy.

Obwód przeciwsobny jest nastrojony na czę¬
stotliwość odbieranych drgań, a obwód jednofa¬
zowy jest nastrojony na, właściwą częstotliwość
drgań miejscowych. Z tych obwodów doprowadza

się odbierane drgania i drgania miejscowe do>
obwodów drgań mieszanych.

Wyjątkowa forma całego układu przewiduje
zwrotne sprzężenie drgań mieszanych, które wy¬
wołują w obwodzie równofazowym drgania miej¬
scowe.

Obwód równofazowy jest utworzony z dwu
równolegle' połączonych impedancji .obu połówek
obwodów przeciwsobnych, równolegle przyłączo¬
nych impedan /ji wejściowych obu układów mie¬
szających oraz wspólnych dla obu układów im¬
pedancji obwodów wejściowych. Pod określeniem
„obwód przeciwsobny" należy w danym przypad¬
ku rozumieć całość impedancji, leżących pomię¬
dzy dwiema nie połączonymi z sobą elektrodami
wejściowymi układów mieszających, w których
płyną prądy o częstotliwości drgań odbieranyeh,
a pod określeniem „obwód wejściowy układu mie¬
szającego" rozumie się wszystkie impedąncje,
znajdujące się pomiędzy elektrodami wejściowy-



mi jednego z układów mieszających, w których
płyną prądy, przynależne do'danego układu,-o
częstotliwości drgań miejscowych.

W urządzeniu' nadawczo -' odbiorczym, wyko-
najiym według wynalazku, jest możliwe wytwa¬
rzanie równocześnie^drgań nadawanych (drgania
przeciwsobne) oraz drgań miejscowych do odbio¬
ru (drgania równofazowe) -tak, że można rów¬
nocześnie nadawać i odbierać, bez potrzeby prze¬
łączania. W praktyce jednak stwierdzono, że tak
jedno jak i drugie uzależnione jest od bardzo
dokładnego nastrojenia układu, co jest bardzo
trudne do wykonania. Według wynalazku prze¬
widuje się więc narządy, za pomocą których
układ jest kolejno przełączalny na nadawanie i
odbiór albo na odwrót.

W jednym układzie, wykonanym według wy¬
nalazku, przewidziano narządy, które powodują,
^e przy braku nadawanego sygnału modulujące¬
go wytwarzane są jedynie drgania jednofazowe,
a przy obecności sygnału modulującego wytwa¬
rzane są samoczynnie jedynie drgania przeciw-
sobne np. przez tłumienie obwodu równofazowego.

W innym układzie, wykonanym" według wy¬
nalazku, przewidziano narządy, za pomocą któ-
Tych układ jest przełączany ustawicznie z nada¬
wania na odbiór albo jia odwrót z częstotliwoś¬
cią, leżącą poza zakresem częstotliwości odbiera¬
nych albo nadawanych drgań małej częstotliwoś¬
ci (częstotliwość przełączania).

W pierwszym /wspomnianym układzie według
wynalazku jest on nastawiony normalnie na od¬
biór, przy czym wytwarzane są jedynie drgania
jednofazowe, używane jako drgania miejscowe.
Jak tylko zachodzi potrzeba przełączenia na na-
dawanie, co na przykład następuje, gdy w na¬
dajniku telefonicznym zaczyna się mówić do mi¬
krofonu, to obwód równofazówy zostaje stłumio¬
ny za pomocą diody. Zamiast drgań jednofazo¬
wych wytwarzane są teraz drgania przeciwsob-
ne, tak że układ jest przełączony na nadawanie.
£dy sygnał modulujący zaniknie, tłumienie rów-
nofazowęgo obwodu samoczynnie się wyłącza, a
układ wytwarza znowu drgania miejscowe, tak
że pracuje jako odbiornik.

Ostatni z wspomnianych układów; jest usta¬
wicznie przełączany z nadawania na odbiór i na
odwrót, najlepiej z częstotliwością naddźwiękową,
tak że można prowadzić dwustronną rozmowę.

Oba omawiane układy są nastawione najle¬
piej w ten sposób, by w każdych warunkach wy¬
twarzane było jedno z obu rodzajów drgań (drga¬
nia równofazowe, drgania przeciwsobne) i by je¬
den rodzaj drgań, przynależny do drugiego ob¬
wodu, wytwarzany był jedynie przez tłumienie
pierwszego obwodu.

Pierwszy z omawianych układów można na¬

stawić w ten sposób, że normalnie wytwarzane
są drgania równofazowe i że układ przechodzi
samoczynnie na drugi rodzaj drgań, gdy tfiko
obwód równofazówy zostaje stłumiony; układ
może być też tak nastawiony, że przechodzi sar
moćzynnie z jednego rodzaju drgań na drugie,
zależnie od tego, czy pierwszy, czy też drugi ob¬
wód! jest tłumiony.

W celu zapobieżenia, by dwa aparaty nadaw¬
czo-odbiorcze, należące razem do jednego zespo¬
łu komunikacyjnego, na zmianę oba równocześ¬
nie nadawały albo odbierały, przez co nie mo¬
głoby nastąpić porozumienie, można w tym celu
w obu porozumiewającychi się z sobą urządze¬
niach nadawczo - odbiorczych zastosować równe
częstotliwości przełączania. Najlepiej zastosować
częstotliwości przełączania, różniące się bardzo
znacznie od siebie.

Inna możliwość polega ńa tym, że w różnych,
należących do jednego zespołu komunikacyjnego
urządzeniach nadawczo - odbiorczych stosuje się
zsynchronizowane z sobą częstotliwości zmian
tak, że gdy nadany przez jeden aparat sygnał
dochodzi do drugiego, jest ori nastawiony na od¬
biór i na odwrót.

Samoczynne przełączanie z nadawania na od¬
biór i na odwrót «można zastosować również w u-
kładach, w których praca obwodów przeciwsob¬
nych i obwodu TÓwnofazowego została zamienio¬
na.

Rysunek przedstawia jeden przykład wyko¬
nania urządzenia nadawczo - odbiorczego, w któ-
ryną antenę dwubiegunową 1\ 1" używa się za¬
równo do odbioru, jak i do nadawania drgań.
Przy użyciu jej- jako anteny odbiorczej' odbiera¬
ne drgania doprowadza się za pomocą przewo¬
dów Lechera 2\ 2" do elektrod wejściowych dwu
połączonych przeciwsobnie triod S\ $": Przewo¬
dy Lechera 2\ 2" są za pomocą mostku zwiera¬
jącego U nastrojone na częstotliwość odbieranych
drgań. Mostek zwierający U jest połączony po¬
przez zawadę regulującą 5 z ziemią i poprzez
opornik 6 z nie przedstawionym na rysunku
źródłem napięcia, dostarczającym odpowiednie
ujemne napięcia 'wstępne siatkom sterującym
triod 8\ 3".
{ Obwód drgań, utworzony z dwóch cewek sa-
moindukcyjnych 7\ 7'* i dwóch kondensatorów
8', 8" i nastrojony na częstotliwość pośrednią,
jest połączony przeciwsobnie z anodami obu triod.
Szeregowo z cewkami 7', 7" położone są dwa dła¬
wiki wielkiej częstotliwości 9\ 9", przeznaczone
do tego, by zapobiec przenoszeniu się drgań wiel-
-kiej częstotliwości na części oabiornika, leżące
za stopniem mieszającym. Punkt połączenia ce¬
wek 7\ 7" jest połączony poprzez kondensator
10, który dla częstotliwości pośredniej tworzy,
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praktycznie wziąwszy, zwarcie z.ziemią, oraz po¬
przez zacisk 11 z dodatnim biegunem, nie przed¬
stawionego na rysunku źródła napięcia anodo¬
wego. Cewki 7\ 7" są ponadto sprzężone induk¬
cyjnie z drugim obwodem częstotliwości pośred¬
niej, utworzonym przez cewkę 12 i kondensator
13, z którego pobiera się napięcie wejściowe u
kładu.

W przewody, łączące anody triod S\ 3" z ob¬
wodami pośredniej częstotliwości 8', 8", 7\ 7"
wstawione są dwie cewki 1Ą,\ 1Ą". Poza tym
punkt katodowy .jest połączony poprzez cewkę 15
z punktem pojemności 8\ 8". Dla doprowadzenia
możliwie wielkiego napięcia o częstotliwości
drgań miejscowych do siatek sterujących triod
mieszających, nastrojony jest równofazowy ob- j
wód wejściowy na częstotliwość drgań miejsco¬
wych przy pomocy regulacji zawad 5 i 16. Ob¬
wód ten składa się z zawady 5, umieszczonej po¬
między punktem połączenia katod i ziemią zawa¬
dy regulującej, z dwu równolegle połączonych
zawad obu połówek obwodów, przeciwsobnych, ja¬
ko też równolegle połączonych zawad wejścio¬
wych obu triod. Przez odpowiednie nastawienie
zawad 5 i 16 można osiągnąć, że antena 1\ 1"
jest położona w węźle napięciowym drgdń miej¬
scowych, przez co unika się nadawania drgań o
tej częstotliwości przez antenę.

Cewki samoindukcyjne 1U\ IV, umieszczone
w obwodach anodowych triod 3\ 8", wywołują
wraz z pojemnościami „anoda—siatka sterują¬
ca" triod takie sprzężenie zwrotne, że w ukła¬
dach tych wytwarzane są drgania symetryczne
względem ziemi i wypromieniowane przez ante¬
nę dwubiegunową 1\ 1". Modulacja tych drgań
nfoże następować na przykład w ten sposób, że
do zacisku ii doprowadza się'zmienne napięcie
anodowe.

Cewki samoindukcyjne lĄ,r, 1Ą" powodują po¬
za odtłumieniem obwodu przeciwsobnego, co pro¬
wadzi do wytworzenia nadawanych drgań, rów¬
nież i odtłumienie równofazowego obwodu wej¬
ściowego, nastrojonego na miejscowe drgania,
dzięki czemu możliwe jest, że układ sam wytwa¬
rza drgania miejscowe.

Skłonność do samowzbudzenia z tą samą fa¬
zą, a więc do wytworzenia drgań miejscowych
jest jeszcze zwiększona przez cewkę samoinduk-
cyjną i5; Jeżeli pożądane jest osłabienie tej
skłonności, to cewkę samoindukcyjną 15 można
zastąpić kondensatorem.

Układ nastawia się w ten sposób,, że normal¬
nie wytwarzane są jedynie równofazowe miejsco¬
we drgania. Układ pracuje więc normalnie jako
odbiornik. Ponacfto układ jest tak nastawiony, że
£rzy tłumieniu obwodu równofazowego wytwarza
on natychmiast drgania przeciwsobne. Zgodnie z

wynalazkiem tłumienie to powstaje samoczynne
z chwilą, gdy nastąpi nadawa:ne sygnału. Jeano
i drugie dokonuje się za pomocą części układu*
leżącej na lewo ód mostku zwierającego U. Nada¬
wany sygna} doprowadza się do zacisku^ oznaczo¬
nego na rysunku liczbą 17, i poprzez kondensa¬
tor 18 do siatki sterującej triod 19. Pomiędzy
siatką sterującą i katodą tej triody umieszczony
jest opornik odprowadzający 20. W przewodzie
katodowym triody 19 leży opornik 21, tworzący
równocześnie część obwodu,, w którym znajduje
się dioda 22, dławik 23 i opornik 24. Dioda 22
jest za'silana poprzez opornik 25 oraz wspomnia¬
ny już dławik 23 dodatnim napięciem z nie przed¬
stawionego na rysunku źródła. Anoda diody jest
połączona poprzez kondensator oddzielający 26 z

' mostkiem zwierającym U.
Jeżeli brak modulującego sygnału, wówczas

przez przewód katodowy triody 19 płynie sto¬
sunkowo silny prąd, który w oporniku 21 powo¬
duje taki spadek napięcia, że przez diodę 22 nie
może płynąć prąd, a tym* samym nie może wpły¬
wać tłumiąco na obwód równofazowy. W *tym
przypadku wytwarzane są jedynie drgania miej¬
scowe i układ pracuje jako odbiornik.

Gdy tylko jednak na zaciskach 17 wystąpi
sygnał modulujący, to siatka sterująca triody
staje się ze względu na prostowanie bardziej u-
jemna. Pr4d w przewodzie katodowym triody 19
opada, spadek napięcia na oporniku 21 się
zmniejsza i dioda 22 przewodzi prąd. Wskutek
tego równofazowy obwód jest silnie tłumiony. i
układ zaczyna natychmiast wytwarzać drgania
przeciwsobne, nadawane przez antenę 1\ 1". Gdy
sygnał modulujący zaniknie, powraca stan pier¬
wotny i układ pracuje jako odbiornik.

Opisany układ można również zastosować w
takim ppłączeniu, w Którym zostaje on kolejno
przełączany z nadawania na odbiór i na odwrót
z częstotliwością, leżącą poza zakresem częstotli¬
wości odbieranych albo nadawanych drgań małej
częstotliwości. Jeżeli bowiem do zacisków 17 do¬
prowadzić zamiast sygnału modulującego napię¬
cie o częstotliwości przełączania, to układ zostaje
w ten sam sposób, jak wyżej opisano, ustawicz¬
nie przełączany w rytmie tej częstotliwości z od¬
bioru na nadawanie i odwrotnie. W tym jednak
przypadku musi być kondensator 18 wyłączony,
gdyż wtedy nie może oczywiście następować pro¬
stowanie. W układzie, wykonanym według wyna¬
lazku/można zastosować dwie, najlepiej zsyn¬
chronizowane z sobą częstotliwości przełączania.
Ażeby w tym przypadku w obu urządzeniach na¬
dawczo - odbiorczych jednego zespołu komunika-
cyjSiego odbierać nadawaną energię z możliwie
jak największym skutkiem, postępuje się w spo¬
sób podany niżej.
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Użytą częstotliwość przełączani^ wytwarza
się w jednym z obi^urządzeń jiadawczo-odbior-
czych w/dalszym ciągu oznaczonym jako A, pod¬
czas gdy w drugim aparacie B napięcie o często¬
tliwości przełączania wytwarza- się przez odbiór
i wzmocnienie. Okresowe; przełączanie aparatu B
z nadawania na\odbiór i odwrotnie można w od¬
niesieniu do odebranej częstotliwości przełącza¬
nia przesunąć fazowo i to w te i sposób^ by od¬
biór nadajnika A w aparacie B stał się najsil¬
niejszy. Następnie regujuje się w aparacie A
wielkość częstotliwości przełączania w ten spo¬
sób, że aparat A odbiera nadajnik B z najwięk¬
szym nasileniem. Przy regulacji tej następuje
oczywiście także" samoczynna regulacja częstotli¬
wości przełączania z jaka aparat B pracuje.

* Tęga rodzaju regulacja Jest " potrzebna w
związku z czasem ^przebiegu fal elektromagne¬
tycznych pomiędzy obu punktami A i B. Gdy czę¬
stotliwość i przełączania jest nastawiona prawid¬
łowo .zgodnie z wyżej opisanym, czas przebiegu
odpowiada w pr-zybliżeniu połowie okresu lub
nieparzystej wielokrotności połowy okresu7 czę¬
stotliwości przełączania. Energia, * nadawana
przez nadajnik A, zostaje wtedy całkowicie ode¬
brana przez aparat Bf i na odwrót energia, tyy-
prbmięniowana przez aparat B, jest odbierana
całkowicie przez aparat A.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie nadawczo - odbiorcze na fale krót¬
kie, w ktcrym stosuje się do odbioru dwa u-
kłady mieszające, do elektrod wejściowych
których doprowadza, się odebrane drgania
przeciwspbnie, miejscowe zaś drgania z tą sa¬
mą fazą, i w którym obwód przęciwsobny, po¬
przez który doprowadza się odebrane drgania
do układów mieszająjeych, jest .nastrojony na
częstotliwość drgań odbieranych, a obwód
równofazowy, poprzez który doprowadza się
do układów-mieszającyeh drgania miejscowe,
jest. nastrojony na właściwą częstotliwość
drgań miejscowych, wspomniane zaś układy
mieszające albo też parę poprzedzających; ich
przeciwspbnie połączonych obwodów wzmac¬
niających wielkiej częstotliwości mqżtfa w ten
sposób sprząc zwrotnie, iż wytwarzają one
drgania, które można -nadawać przy pomocy
anteny dipolowej, a poza tyni układy miesza¬

jące można również sprząc zwrotnie w tene
sposób, iż wskutek tego wytwarzane są miej>
scowe drgania w wspomnianym równpfazp-
wyni obwodzie, a to według patentu nr 33851,.
znąniienne%tym, że przewidziano narządy, przy
pomocy których układ mjoże, być samoczynnie
przełączany kolejno z nadawania na odbiór i
na odwrót.

2. Urządzenie wedjug zastrz^ t, znamienne tym,.,
że przewidziano narządy powodujące, iż przy
braku nadawanego sygnału modulującego wy¬
twarzane są jedynie drgania równofazowe,
przy wystąpieniu natomiast sygnału modulu¬
jącego wytwarzane są samoczynnie, np. przez-
tłumienie równofazowego obwodu, jedynie
drgania przeciwsobne.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przewidziano narządy, za pomocą których
układ jest przełączany, ustawicznie i kolejno z
nadawania na odbiór albo odwrotnievz" często¬
tliwością, leżącą' poza zakresem odbieranych
albo nadawanych drgań njałej częstotliwości.-

4. Zespół komunikacyjny, w którym użyto dwa
albo więcej, urządzeń nadawczo - odbiorczyeh
według zastrz., 3, znamienny tym, że stosowa¬
na w różnych urządzeniach * nadawczo - od¬
biorczych ezęstotjiwosci przełączania są różne-
i -różnią się znacznie co £o VielkoścL

5. Zespół komunikacyjny; w którym zastosowa¬
no dwa ŁaIbo więcej \ urządzeń^ odbiorczo-na-
dawczycti według zastrz. 3> znamienny tym, że
w różnych ujeżdżeniach nadawczo ? odbiór^
ozych stosuje się tak.zsynchronizowane z sobą.
częstotliwości, przełączania, iż gily śyfenał na¬
dawany przez jeden aparat dochodzi do driv-
giego aparatu, aparat ten właśnie odbiera* i
na odwrót.

6. Zespół komunikacyjny według zastrz. 5, zna-^
mienńy tym, że wielkpść częstotliwpści prze¬
łączania jest w ten sposób nastawiona, iż
czas przebiegu fal elektromagnetycznych po¬
między dwoma różnymi -urządzeniami nadaw-
cźo-odbiorczymi jednego zespołó komunika¬
cyjnego wynosi nieparzysta wielokrotność po¬
łowy okresu częstotliwości przełączania.

N. V. Philips
G 1 o e.i 1 a m p e n f a b r i e k e n

Zastępcą: inż. W. Zakrzewski
rzecznik patehtowy-
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Do opisu patentowego nr 34071
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